
     
 

                        РЕСПУБЛИКА ТЫВА                                             ТЫВА РЕСПУБЛИКА 

                 ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ                                      ЧАА-ХОЛ КОЖУУНУН 

                  СУМОНА   ЧАА-ХОЛЬСКИЙ                                    ЧАА-ХОЛЬ СУМУЗУНУН 

               ЧАА-ХОЛЬСКОГО КОЖУУНА                              ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ 

                          

 

  РЕШЕНИЕ 

  

«30» марта 2022 г.                                                        № 65 

с.   Чаа-Холь 

 
О  внесении изменений в Устав сельского поселения  

сумона Чаа-Хольский  Чаа-Хольского кожууна Республики Тыва 

 
В целях приведения Устава сельского поселения сумона Чаа-Хольский Чаа-

Хольского кожууна Республики Тыва в соответствие федеральному 

законодательству, Хурал представителей сельского поселения сумона Чаа-Хольский 

Чаа-Хольского кожууна Республики Тыва,  
РЕШИЛ: 

Статья 1. Внести в Устав сельского поселения сумона Чаа-Хольский Чаа-

Хольского кожууна Республики Тыва следующие изменения: 
1. Пункт 14 части 1 статьи 3 изложить в следующей редакции: 

 

«14) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного 

значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности 
дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования 

парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на 

автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов 
поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных 

полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления 

дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской 

Федерации;» 
2. Пункт 9 части 1 статьи 3 изложить в следующей редакции: 

 

«9) утверждение правил благоустройства территории поселения, 

осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом 
которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, 

требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, 

инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация 
благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами;» 

3. Часть 5 статьи 20 изложить в следующей редакции: 

 



«5. Выборные должностные лица местного самоуправления не могут быть 

депутатами Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, 

сенаторами Российской Федерации, депутатами законодательных 
(представительных) органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, 

государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности 

государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если 
иное не предусмотрено федеральными законами. Выборное должностное лицо 

местного самоуправления не может одновременно исполнять полномочия депутата 

представительного органа муниципального образования, за исключением случаев, 
установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

иными федеральными законами. 

4. Пункт 17 части 2 статьи 26.1 признать утратившим силу; 
 

5. Абзац первый части 3 статьи 27 изложить в следующей редакции: 

«Проекты муниципальных нормативных правовых актов иных муниципальных 
образований, устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные 

муниципальными нормативными правовыми актами обязательные требования для 

субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности 

для субъектов инвестиционной деятельности, могут подлежать оценке 
регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления 

соответствующих муниципальных образований в порядке, установленном 

муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом 
Республики Тыва, за исключением:». 

6. Часть 4 статьи 27 изложить в следующей редакции: 

 

«4. Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных 
нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих 

избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов 

предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их 
введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных 

расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и 

местных бюджетов.» 

7. Часть 4 статьи 13 изложить в следующей редакции: 
 

«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется 

уставом муниципального образования и (или) нормативными правовыми актами 
представительного органа муниципального образования и должен предусматривать 

заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о времени и 

месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с 

проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения 
на официальном сайте органа местного самоуправления в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» или в случае, если орган местного 

самоуправления не имеет возможности размещать информацию о своей 

деятельности в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на 
официальном сайте субъекта Российской Федерации или муниципального 

образования с учетом положений Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об  



 


	РЕСПУБЛИКА ТЫВА                                             ТЫВА РЕСПУБЛИКА
	ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ                                      ЧАА-ХОЛ КОЖУУНУН
	СУМОНА   ЧАА-ХОЛЬСКИЙ                                    ЧАА-ХОЛЬ СУМУЗУНУН
	ЧАА-ХОЛЬСКОГО КОЖУУНА                              ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ

